REQUERIMENTO N.º              2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Senhor Maurício Quintella Malta Lessa,

Ministro de Estado dos Transportes do Ministério dos Transportes e ao Senhor Valter Casimiro

Silveira, Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT,

providência no sentido de determinar a implantação de uma rotatória na BR-251(sentido Unaí -

Brasília) para acesso ao Aeroporto, ao Bairro Riviera Park e Adjacências de Unaí.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 2 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo solicitar ao Senhor Maurício Quintella Malta

Lessa, Ministro de Estado dos Transportes do Ministério dos Transportes e ao Senhor Valter

Casimiro Silveira, Diretor Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes –

DNIT, providência no sentido de determinar a implantação de uma rotatória na BR-251(sentido

Unaí - Brasília) para acesso ao Aeroporto, ao Bairro Riviera Park e Adjacências de Unaí.

Esse pedido objetiva a atender ao pedido de moradores e transeuntes do local, onde

os fluxos de carros e dos moradores são grandes, dificultando assim o acesso para o devido bairro.

Os moradores da região afirmam que, depois da duplicação da rodovia, eles têm que andar mais de

2,5 quilômetros para fazer o retorno e isso se tornou a maior reivindicação atual dos moradores dos

bairros Riviera Park e Vale do Amanhecer.

São razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população,

que espera a Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 2 de janeiro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

PSD